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Введение

Актуальность темы исследования. Лесовозобновление на отвалах

является важным критерием восстановления экосистем, нарушенных в результате

горных работ. Естественное зарастание отвалов высшими растениями (его

интенсивность, степень покрытия, видовой состав травостоя и самосева древесно-

кустарниковых растений, а также особенности их роста и развития) является

одним из критериев оценки потенциального плодородия техногенных элювиев

вскрышных пород, слагающих отвалы (Баранник, 1988).

Лесовозобновление – это процесс появления и развития леса в местах, где

он был уничтожен в силу естественных или антропогенных причин. Процесс

образования нового поколения леса естественным путем, т.е. естественное

возобновление леса – это процесс самовозобновления, протекающий стихийно.

Другими словами, естественное возобновление может рассматриваться как один

из методов возобновления леса (Естественное возобновление…, 1962).

Естественное зарастание нарушенных земель в основном является

дополнительным критерием оценки пригодности субстрата для биологической

рекультивации, а также с позиции подбора видов растений из числа естественно

поселяющихся. Так же естественное возобновление может рассматриваться как

самостоятельный процесс восстановления нарушенных земель. На землях, не

подверженных рекультивации, происходят естественные процессы

восстановления нарушенных экосистем, в том числе лесовозобновление

(Куприянов, 1989).

Цель работы – оценить особенности распределения семян и успешность

самовозобновления древесных пород на отвалах угольной промышленности

Кузбасса.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Определение количества семян древесных растений на поверхности

отвалов и особенности их распространения по элементам рельефа;
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2. Определение количества и состояние подроста древесных растений в

различных экологических условиях; оценка успешности лесовозобновления.

3. Определение количества и качества подроста сосны в зоне фитогенного

поля сосны обыкновенной.

Научная новизна. Впервые исследован процесс обсеменения отвалов

семенами древесных растений, изучено возобновление основных и

сопутствующих древесных пород на отвалах и распределение подроста по

фитогенным полям сосны обыкновенной, растущей на отвалах Кузбасса.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследования дополняют имеющиеся теоритические предсавления о естественном

зарастании отвалов древесными видами, количественном и видовом составе семян

и подроста основных и сопутствующих пород, а также о влиянии сомкнутости

крон сосны обыкновенной на ее возобновление. Полученные результаты

исследований по естественному распространению древесных видов на отвалах

Кузбасса являются основой для оценки современного состояния нарушенных

территорий. В результате проведенных исследований на отвалах можно выявить

участки, которые не нуждаются в рекультивации, вследствие хорошего

обсеменения и возобновления главных лесообразующих пород, что дает

возможность снизить затраты на рекультивационные работы.

Степень разработанности темы исследования. Процессы искусственного

возобновления леса на отвалах угольной промышленности Кузбасса изучены

хорошо (Баранник, 1988). Естественное возобновление изучалось недостаточно

(Куприянов и др., 2010). Изучение естественного лесовозобновления и основных

лесообразователей дает возможность оценить современное состояние и

установить необходимость в содействии естественному лесовосстановлению.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

результатов проведенных исследований подтверждается корректным

использованием теоретических и экспериментальных методов исследования в

получение результатов и выводов. Достоверность экспериментальных данных
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обосновывается применением современных методик и средств проведения

исследований.

Методология и методы исследования. Методологической основой

диссертационного исследования послужили труды отечественных и зарубежных

ученых в области изучения процесса естественного лесовозобновления на отвалах

угольных разрезов. В ходе выполнения исследований был использован метод

«семеномеров» (Шиманюк, 1955) для определения количества семян, заносимых

на поверхность отвалов. Также был использован метод «учета самосева» (Методы

изучения…, 2002) для определения количества подроста на отвалах в различных

орографических условиях и метод «учетных площадок» (Самойлов, 1986;

Демьянов, 1989) при изучении зон фитогенного поля сосны обыкновенной на

угольных отвалах Кузбасса.

Положения, выносимые на защиту:

1. Расположение Кузбасса в лесостепной зоне обусловливает максимальное

обсеменение территорий березы повислой (Betula pendula Roth.).

2. В северной, южной лесостепи и горно-таежной подзоне на отвалах

возобновление березы повислой можно считать удовлетворительным,

возобновление сосны обыкновенной (Pinus sylvestris L.) удовлетворительное в

благоприятных экологических условиях северной лесостепи; в горно-таежной

подзоне основными лесообразующими породами являются: береза повислая

(Betula pendula Roth.), сосна сибирская (Pinus sibirica Du Tour), ель сибирская

(Picea sibirica Ledeb.), пихта сибирская (Abies sibirica Ledeb.).

3. Присутствие сосны обыкновенной на отвалах ускоряет процесс

лесовозобновления.

Апробация работы. Основные положения диссертации были доложены на

4 научных конференциях: Пятая Всероссийская с международным участием

конференция «Флора и растительность Сибири и Дальнего Востока»,

посвященная 105-летию со дня рождения Л. М. Черепнина и 75-летию кафедры

ботаники КГПУ им. В. П. Астафьева (Красноярск, 2011); Всероссийская

молодежная школа-конференция «Биологическая рекультивация и мониторинг
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нарушенных земель» (Екатеринбург, 2011); Восьмая Открытая конференция

молодых ученых Института экологии человека СО РАН (Кемерово, 2013 г);

Девятая Открытая конференция молодых ученых Института экологии человека

СО РАН (Кемерово, 2014).

Публикации. Соискателем опубликовано 13 научных работ, в том числе 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК.

Личный вклад автора. В диссертацию вошли материалы, полученные

автором в результате полевых исследований 2010–2013 гг. Автором выполнен

основной объем исследований, проведен анализ полученных данных,

сформулированы основные положения диссертации, составляющие ее новизну и

практическую значимость.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 161

страницах машинописного текста, содержит 28 рисунков, 27 таблиц, состоит из

введения, 6 глав, заключения. Список литературы включает 331 наименования, в

том числе 9 источников на иностранных языках.
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 Глава 1 Лесовозобновление под влиянием антропогенных и

техногенных факторов

1.1 Влияние антропогенных факторов на лесовозобновление

Лесовозобновление под пологом леса. Наиболее распространенный и

оптимальный способ лесовозобновления является естественный (Федеральное

агентство…, 2011). Естественное возобновление лесов – это динамичный процесс,

которцй зависит от многих факторов: от типа леса, структуры насаждений,

биологических особенностей деревьев и кустарников и др. (Мелехов, 1959а;

Нестеров, 1958; Ножкин, Скобелкин и др., 1957). Особый интерес представляет

естественное возобновление теми породами, которые относятся к более ценным в

хозяйственном отношении, способные обеспить высокую продуктивность

насаждений в будущем (Побединский, 1966).

Главной особенностью естественного возобновления леса является наличие

семян (Бугаев, Косарев, 1988; Джикович, 1970; Мелехов, 1980). Величина их

урожая зависит, от нескольких факторов: богатства почвы и ее

влагообеспеченностью, от возраста древесных насаждений, от его густоты,

степени развитости крон, условий местопроизрастания и ряда других факторов

(Парамонов, Ишутин и др., 2000).

При равных условиях возобновление сосновых лесов в полосе тайги –

наилучшая, а в полосе смешанных лесов ухудшается, в полосе широколиственных

лесов – становится неудовлетворительной (Смирнов, 1951; Ткаченко, 1955).

Возобновление лесосек во всех зонах происходит со сменой пород (Шиманюк,

1955; Шумаков, 1963). В полосе тайги к неблагоприятным природным условиям

относятся: процесс заболачивания и образование заросших пустырей, а в более

южных зонах такими условиями являются неблагоприятные климатические

условия, особенно заморозки, засухи и суховеи. В направлении к югу возрастает

еще и вредное воздействие на лесовозобновление густой травянистой

растительности (Воронков, 1976; Ткаченко, 1955).

8

Исследования естественного возобновления предвоенных и военных лет,

показывает, что почти все лесосеки возобновлялись удовлетворительно

(Санников, 1960; Нестеров, 1951; Крылов, Потапович и др., 1958). Что касается

возобновления сосновых лесов в Западной Сибири, то большинство исследований

проведены в 1920–1940гг. в приобских лесных массивах. Из них работы в

лесостепной зоне представлены: Н. А. Тихомирова (1928); Е. Покровского (1930);

A. М. Сороцкого (1935); А. Ф. Шипулина (1938); В. В. Попова (1940); B. Я.

Полякова (1947), и сводка Б. Н. Тихомирова, В. В. Попова, А. И. Ларионова

(1953). Вопросы естественного возобновления таежных сосняков освещены еще

слабее (П. Л. Горчаковский, 1940; В. В. Попов, 1940; Г. В. Крылов и Н. Г.

Салатова, 1950).

Все исследователи географической изменчивости всхожести семян сосны

(Некрасова, 1957, 1960, Черепнин, 1984 и др.) приходят к выводу, что в северных

широтах качество семян заметно ухудшается (Черепнин, 1984).

Большинство исследователей (Голубинский, 1934, Некрасова, 1957, 1960,

1962, Черепнин, 1964, 1984, и др.) считают, что в ленточных борах естественное

возобновление на открытых площадях протекает сложно и нередко появившийся

самосев в последующие годы гибнет от засухи. Под пологом леса количество

подроста в некоторых местах превышает 100 тыс.особ./га, но большая часть его

(от 50 до 95%) имеет возраст 1–2 года и относится к всходам. Во время перехода

всходов в подрост наблюдается большой отпад, причиной которого является

недостаток влаги в весенний и раннелетний периоды, и усиление солнечной

инсоляции в данный период.

Исследования, проведенные в границах Томской области, расположенной в

южной тайге Западной Сибири, свидетельствуют о том, что состав подроста

аналогичен составу древостоя (Алексеев, 1989). В высокополнотных насаждениях

(0,80 и выше) пихта доминирует в отношении к другим породам, а также

выражена динамика в границе типов леса: в одних типах леса доминируе пихта, в

других – ель (Грязькин, 1999; Мартынов, 1983; Дебков, 2011; Паневин, Дебков,

2010).
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Лесовозобновительный процесс в основном зависит от количества

выпадающих осадков и солнечной инсоляции в весенне-летний периоды

(Мелехов, 1972). Так, во всех типах леса на рединах наблюдается

неудовлетворительное естественное возобновление, где количество подроста до

550–650 особ./га, который по площади распределен неравномерно и его большая

часть находится под защитой отдельно стоящих деревьев или стены леса

(Нестеров, 1951; Ишутин, Лозовой и др., 1993).

Обобщая вышеизложенное, можно отметить, что естественное

возобновление как под пологом леса, так и на не покрытых лесом землях, имеет

прямую зависимость от типа леса, густоты насаждения и наличия обсеменителей.

Преимущества естественного возобновления с точки зрения биологии и

экономики подчеркивали Г. Ф. Морозов (1930, 1949, 1971), В. П. Тимофеев

(1968), И. С. Мелехов (1966) и др. При естественном лесовозобновлении

сохраняются наиболее благоприятные водно-физические свойства почв, которые

очень большое значение имеет для формирования высокопродуктивных

древостоев (Калиниченко, Писаренко и др., 1967; Георгиевский, 1960; Парамонов,

Менжулин и др., 1997; Молчанов, 1973).

Лесовозобновление после рубок. Во время повсеместной рубки лесов и

невозможность его восстановления после рубки искусственным

лесовосстановлением, можно полагаться только на последующее естественное

лесовозобновление (Писаренко, 1977). За последние двести лет площадь лесов

уменьшалась в 2 раза (Марков, 2001). В Западной Сибири изложено множество

работ по изучению естественного лесовозобновления на сплошных вырубках

(Шиманюк, 1962; Крылов, 1954; Санников, Захаров и др., 1958, Санников, 1960,

1966, Санников, Санникова, 1964, 1970, 1972; Хлонов, 1956; Бойченко, 1970;

Колесников, Потапова, 1975; Габеев, 1977; и др.). Некоторые особенности

успешности лесовозобновления в различных подзонах лесной зоны на

сплошных вырубках отмечены И. В. Тараном (1973), Н. А. Луганским (1974) и

Б. П. Колесниковым, Л. В. Потаповой (1975).

10

В европейской части России в те же годы вышло множество публикаций

по проблеме естественного возобновления на сплошных вырубках в сосновых

лесах (Молчанов, 1949; Шиманюк, 1955; Мелехов, 1949; Молчанов,

Преображенский, 1957; Репневский, 1961; Побединский, 1973, 1982, 1986:

Мамаев, Санников, 1990; Артемьев, Чертовской, 1976; Львов, Ипатов и др., 1980;

Цветков, 1981; Зябченко, 1984), а также в Центральном Казахстане, Средней

Сибири, Забайкалье и Якутии (Побединский, 1965; Бузыкин, 1963, 1965; и др.). В

монографиях А. П. Шиманюка (1955, 1962), А. И. Уткина (1981), Л. Н. Грибанова

(1960), А. В. Побединского (1965), Калиниченко, Писаренко и др. (1973), А. И.

Писаренко (1977), Р.С. Зубарева (1981), П. Н. Львова, Л.Ф. Ипатова и др. (1980),

Н. Н. Лащинского (1981) изложены некоторые географические закономерности

лесовозобновления в сосновых и лиственнично-сосновых лесах. В последнее

время динамика сукцессии растительности на сплошных вырубках при

естественном лесовозобновлении в Сибири хорошо изучена В. Б. Куваевым

(1994).

При изучении лесовосстановления сосняков на сплошных

концентрированных лесосеках в подзоне южной тайги и зоне лесостепи, с учетом

ранее опубликованных работ (Г. В. Крылов, 1954, 1955; Н. Ф. Кожеватова, 1955;

Ю. П. Хлонов, 1955, 1956, 1957) была попытка классифицировать сосновые

лесосеки не только по типам леса, но и по типам вырубок (Мелехов, 1960;

Таланцев, 1960б; Крылов, Куликов, 1962; Санькевич, Шубин, 1969).

Сзязанные между собой тип леса и тип вырубки очень точно отражают

состояние лесосеки и возможность ее к естественному восстановлению. При

выделении типов вырубок учитывалось высказывание И. С. Мелехова (1959) о

том, что «Следует выделять такие изменения в растительном покрове, которые

лучше всего отражают определенный этап лесовосстановления и имеют значение

для практики» (Естественное возобновление…, 1962).

Так, лучшие условия для лесовозобновления создаются при выборочных

рубках, при сплошных концентрированных рубках – худшие, при этом

длительное время не происходит возобновление материнской хвойной породой
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(Калиниченко, Писаренко, 1973; Давыдов, 1971; Шиманюк, 1955; Ткаченко, 1939;

Декатов, 1936). Количество подроста под пологом леса зависит от характера их

проявления, от густоты и возрастной структуры насаждений, от сомкнутости

полога. Подроста всегда больше в разновозрастных низкополнотных

насаждениях. Изреженные выборочными рубками насаждения, имеют

наибольшее количество жизнеспособного подроста (Крылов, Коломнец, 1956;

Конев, 1955; Гуман, 1931).

В зоне лесостепи возобновление главной породой – сосной идет не на всех

вырубках. Сосна хорошо восстанавливается на тех участках, которые ранее были

заняты сосняками, это происходит за счет предварительного подроста и

последующего самосева (Н. А. Тихомиров, 1928; В. Я. Поляков, 1947; В. В.

Попов, 1940; Г. В. Крылов, 1954, 1955).

Смена сосны на лиственные породы наблюдается на лесосеках травяного

бора. Причем осина и береза произрастают не более 20–26 лет. На всей площади

только одна треть принадлежит березе, остальную часть занимает осина

(Михайлов, 1985).

В работах (Баранник, Заблодский, 2005) прослеживается ход естественного

лесовозобновления на сплошных рубках в березовых лесах южной тайги.

Древостои формируются двумя видами берез: березой пушистой (Betula

pubescens) и березой повислой (Belula pendula) в разнообразных сочетаниях

(Паневин, 2010).

В основу методики исследований заложены указания А.В. Побединского

(1966). Исследовании показали, что сплошные рубки проводились в насаждениях,

произрастающих в благоприятных условиях. Подрост, который находился в

исходных лесах, мог бы обеспечить возобновление вырубок со значительной

долей участия хвойных пород в его составе. В результате нарушенной технологии

при лесозаготовоки, сохранность составила от 5 до 60 %. (Калиниченко, 1973;

Давыдов, 1971). В тех местах, где такой метод являлся положительным,

количество семянников было не достаточным для нормального возобновления.

Это сказалось на результате лесовозобновления после вырубок: ценные породы
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сменились на второстепенные мелколиствееные, выросли сроки произрастания

(Быков, Георгиевский и др., 1958; Зубарева, 1960). Эти изменения объясняются

тем, что биологические особенности хвойных и лиственных пород различны при

естественном лесовозобновлении, особенно в отношении плодоношения и

способности к вегетативному размножению, а также уничтожение подроста при

рубках (Мелехов, 1959б; Попов, 1940б; Краснов, 1950; Мелехов, 1962).

После рубок леса образуются новые условия для формирования

травянистого покрова и произрастания подроста, создается новая экологическая

обстановка. В результате сплошных рубок и рубок ухода происходит также

изменения микроклиматических условий (Ермолова, 1981). От условий

освещения, уменьшения солнечной радиации зависит количество и состав

древостоя. (Изотов, 1981; Веретенников, Леина, 1967). От увеличения солнечной

радиации под пологом леса меняется и температурный режим воздуха. Во многих

случаях, увеличивается температура воздуха, (Веретенников, 1980; Мелехов,

1989; Елагин, 1967), т.к. происходит увеличение суточной температуры воздуха, в

результате, разности дневной и утренней температуры. (Телегин, 1979; Калинин,

1966). Под влиянием механизированных лесозаготовок измененяется поверхность

лесосеки. Изменяются физические свойства почвы, её водный, воздушный и

тепловой режимы, интенсивность физико-химических и биологических

процессов, происходящих в почве (Побединский, 1966). Такие изменения влияют

на лесовосстановительные процессы. Могут создаваться как благоприятные

условия для возобновления и роста древесных пород, так и не неблагоприятные

на различных участках. Механизированные заготовки могут способствовать

возникновению эрозионных процессов или заболачиванию леса в некоторых

районах (Побединский, 1966; Веретенников, Леина, 1967; Нилов, 1967).

Таким образом, ход и состояние естественного лесовозобновления

возобновления на вырубках зависит от сохранности подроста, формирования

травянистой растительности, замедляющей лесовозобновительный период.

Лиственные породы, вследствии своего интенсивного роста, формируют первый

ярус, а хвойные породы формируют второй ярус в осиново-березовом
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насаждении. Чтобы вывести хвойные породы в верхний ярус, нужно производить

рубками ухода, при чем такой древостой не будут иметь оптимальной полноты

(Грязькин, 2001; Соколов, 2006; Фетисова, Грязькин и др., 2013).

Лесовозобновление после пожаров. Лесной пожар в своем комплексе

физических и химических факторов, катастрофически влияет на уже имеющиеся

экологические условия леса. Воздействие лесного пожара задействует все уровни

экосистем (Одум, 1975; Wright, Heinselman, 1973). С.Н. Санников и Н.С.

Санникова (1985). Происходит влияние на основные компоненты биогеоценозов:

изменение биомассы, плотность популяции, запас семян, видовое разнообразие и

т.д.

Послепожарное возобновление в сосновых лесах отдельных регионов

Западной Сибири изучали С. Н. Санников (1960, 1966, 1981, 2003, 2004 и др.),


[…]

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Продолжение Таблицы 24

ПП 1 ПП 2 ПП 3 ПП 4 ПП 5

Доля зон ФП, %:

Подкроновая 22,8 30,5 23,8 39,3 21,1

Прикроновая 50,3 20,2 31,5 9,2 19,8

Внешняя 26,9 49,3 44,7 51,6 59,1

Наибольшее количество деревьев сосны обыкновенной присутствует на

пробной площадке (ПП) № 4 – 15 шт. Наименьшее количество – 5 шт. находятся в

пределах ПП № 5 (таблица 24). Средняя высота древостоя составляет от 9,5 до

11,2 м. по всем ПП. Ступень толщины сосны варьирует от 16 до 22 см.

Наибольшая доля подкроновой зоны фитогенных полей (ФП) (39,3 %)

принадлежит ПП № 4, с наибольшим количеством деревьев. Но прикроновая зона

ФП на данной пробной площадке находится в минимуме и составляет 9,2 %.

Прикроновая зона ФП на ПП № 2 имеет наибольшую долю – 50,3 % от площади

участка. Что касается внешней зоны ФП, доля в 59,1 % принадлежит ПП № 5, 51,6

% – ПП № 4, а минимальное значение имеет ПП № 1 и составляет 26,9 % (таблица

24).

Пробные площади расположены вблизи КПП № 1 угольного разреза

Кедровский (рисунок 26). Северный спланированный отвал. В породном составе

преобладают алевролиты. Насаждение одновидовое – сосна обыкновенная.
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Рисунок 29. Карта. Расположение объекта исследования на разрезе Кедровский

(слева) и общий вид фрагмента насаждения (справа)

Модельные деревья сосны обыкновенной, в пределах влияния которых

изучено состояние лесовозобновления – одиноко стоящие одновозрастные (27–28

лет) особи высотой 8–10 м и диаметром от 18 до 38 см. Основной фактор

транформации экологических факторов – граница проекции кроны – составляет

1,7–3,5 м от ствола в зависимости от конкретного модельного дерева и

ориентации по сторонам света (таблица 25)

Таблица 25 – Характеристика модельных деревьев

№ модели

Возраст

Высота, м Ступень

толщины, см

Высота

прикрепления

кроны, см

Радиус кроны,

север-юг, м

1-1 28 9,7 18-20 25 2,7-2,3

2-1 27 8,4 22-24 10 2,0-3,5

2-3 27 8,0 20-22 30 1,7-2,5

3-1 27 7,0 36-38 20 1,8-2,3

4-1 27 10,0 18-20 30 1,8-2,2
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В видовом составе подкроновой (П) зоны модельных деревьев

присутствуют 7–15 видов травянистых и древесных растений. Наибольшими

встречаемостью и проективным покрытием обладают Pinus sylvestris, Poa

angustifolia и Fragaria vesca, причем второй вид встречается преимущественно с

южной стороны дерева, третий – с северной. Прочие виды представлены

единичными экземплярами. Общее проективное покрытие травостоя варьирует

очень сильно, от 1 до 90 %, в зависимости от присутствия или отсутствия

вышеуказанных доминантов. Моховой покров отсутствует.

Травостои прикроновой (ПК) зоны формируют 6–17 видов. Основные

доминанты – Melilotus officinalis, Hieraceum umbellatum, Medicago lupulina и

Prunella vulgaris. ОПП травостоя составляет 40–100%, наиболее высокое – с

северной стороны, с южной стороны – на 20–30 % ниже, с наличием открытых

поверхностей. Травостой, как правило, одноярусный, высотой 80–120 см.

Моховой покров развитый, его проективное покрытие – 30–100 %. Основные

виды (в порядке снижения встречаемости) – Ceratodon purpureus, Brachythecium

velutinum, Bryum argenteum, Politrichum juniperinum и Brachuthecium salebrosum, и

Eurinchium hians.

Внешняя (В) зона представляет собой луговое сообщество со

спорадическим вкраплением подроста сосны, единично или куртинами.

Количество видов – 15–20. Горизонтальная структура сообщества, как правило,

мозаичная, в виде пятен с преобладанием видов-доминантов. Наибольшей

встречаемостью и высоким проективным покрытием обладают Calamagrostis

epigeios, Melilotus officinalis, Dactylis glomerata, Achillea millefoleum, Amoria

hybrida, Agrostis gigantea, Galium verum, Centaurea scabiosa и др. Травостой

двухъярусный, высота нижнего яруса составляет 30–35 см, ОПП – 70–100 %,

верхнего – 100–150 см и 15–20 % соответственно. Моховой покров присутствует,

занимает 20–30 % площади поверхности.

На учетных площадках более 90 % экземпляров возобновления

представлены одной возрастной группой – подростом. Возраст подроста
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идентифицируется достаточно четко по годичным линейным приростам и

составляет 8–10 лет.

Показатели максимального и среднего количества подроста и встречаемости

в зоне фитогенных полей одиночных деревьев Pinus sylvestris наибольшая в

подкроновой зоне, далее – прикроновая, и внешняя зоны (таблица 26).

Таблица 26 – Сводная таблица характеристик подроста по зонам фитогенных

полей одиночных деревьев сосны обыкновенной

Количество, шт/0,25 м2 Высота, см/0,25 м2

П ПК В П ПК В

N, % 68,7 7,8 3,5 – – –

Mmin 0 0 0 5,0 15,0 50,0

Mmax 12,0 5,0 4,0 50,0 100,0 220,0

M±m 2,5±0,28 0,1±0,12 0,05±0,01 28,3±1,8 54,0±4,2 114,0±13,9

δ 2,55 1,10 0,88 13,20 23,64 54,05

V, % 9,1 9,2 88,52 7,3 5,6 3,9

где N – встречаемость, %; Mmin – минимальное значение; Mmax – максимальное значение; M±m -

среднее значение ± стандартная ошибка; δ – стандартное отклонение; V – коэффициент

вариации, %

Наибольшая высота подроста во внешней зоне (220 см.), а минимальное – в

подкроновой зоне (50 см.). Показатели высоты растут от подкроновой ко внешней

зоне ФП (таблица 26).

В зоне ФП при сомкнутости крон 30 % встречаемость подроста во внешней

и подкроновой зоне намного выше, чем в прикроновой (таблица 27).

Таблица 27 – Сводная таблица характеристик подроста по зонам фитогенных

полей в насаждениях при сомкнутости крон 30 %

Количество, шт/0,25 м2 Высота, см/0,25 м2

П ПК В П ПК В

N, % 22,6 9,8 24,9 – – –

Mmin 0 0 0 5,0 5,0 5,0

Mmax 12,0 6,0 4,0 130,0 250,0 230,0

M±m 0,44±0,04 0,12±0,01 0,31±0,02 34,90±1,6 50,67±4,6 83,41±2,5

δ 1,08 0,42 0,62 22,12 41,77 47,97

V, % 27,0 42,0 31,0 14,1 9,1 19,1
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где N – встречаемость, %; Mmin – минимальное значение; Mmax – максимальное значение;

M±m - среднее значение ± стандартная ошибка; δ – стандартное отклонение; V – коэффициент

вариации, %

Максимальное количество подроста (шт/0,25 м2) находится в подкроновой

зоне (12), что в 2 и 3 раза больше, чем в прикроновой и внешней соответственно.

Среднее количество подроста в прикроновой зоне имеет наименьший показатель

между зонами. Максимальная высота подроста наблюдается в прикроновой зоне и

составляет 250 см, а максимальная высота в подкроновой зоне находится на

уровне 130 см. Значение средней высоты подроста увеличивается от подкроновой

зоны (34,9 см) к внешней (83,41 см) (таблица 27).

Количество подроста сосны обыкновенной по зонам фитогенных полей

имеет явно выраженные отличия в насаждениях при сомкнутости крон 30 % и в

одиночных насаждениях сосны.

Так, встречаемость подроста в подкроновой зоне в одиночных насаждениях

в 3 раза превышает значение в насаждениях при сомкнутости крон 30 % и

составляет 68,7 %. (таблицы 26, 27). Здесь же среднее количество подроста в

одиночных насаждениях составляет 2,5 шт/0,25 м2, что значительно превышает (в

5,7 раз) количество подроста при сомкнутости крон (рисунок 27). Максимальное

количество подроста на 0,25 м2 имеют одинаковое значение – 12 шт.
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ПП № 1

ПП № 2

ПП №3

ПП № 4

ПП № 5

Рисунок 27 – Размещение количества подроста сосны в насаждениях при

сомкнутости крон 30%: ПП 1 – ПП5 – пробные площади

В прикроновой зоне ФП в количественном отношении, соотношение всех

показателей находятся примерно на одном уровне (таблицы 26, 27). Минимальная
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высота подроста в прикроновой зоне в обоих вариантах по 5 см, но максимальная

высота в насаждениях при сомкнутости крон 30 % составляет 130 см, а в

одиночных насаждениях только 50 см. (рисунок 28).

ПП № 1

ПП № 2

ПП № 3

ПП № 4

ПП № 5

Рисунок 31. Размещение подроста по высоте в насаждениях сосны

при сомкнутости крон 30%
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Количество и высота подроста во внешней зоне ФП значительно

отличаются между вариантами насаждений. Здесь, в насаждениях при

сомкнутости крон 30 %, встречаемость подроста составляет 24,9 % относительно

3,5 % в одиночных насаждениях, что, в 7 раз превышает показатель количества во

внешней зоне ФП. Максимальное количество подроста находятся на одном

уровне – 4,0 шт/0,25 м2.

Среднее количество подроста во внешней зоне ФП одиночных насаждениях

сосны, составляет 0,05 шт/0,25 м2, что в 6 раз меньше, чем в насаждениях при

сомкнутости крон 30 % (таблицы 26, 27).

Во внешней зоне ФП минимальная высота подроста в одиночных

насаждениях сосны в 10 раз превышает показатель при сомкнутости крон 30 % и

составляет 50 см относительно 5 см (таблицы 26, 27). Максимальная и средняя

высота подроста во внешней зоне не значительно отличается в вариантах

насаждений.

В результате проведенного исследования можно отметить, что подкроновоя

зона имеет мощную лесную подстилку со 100 % проективным покрытием и

обильный не высокий подрост сосны, прикроновая – развитый моховой покров и

низкая встречаемость подроста с средней высотой (50 см.), внешняя зона –

низкую встречаемость подроста в одиночных насаждениях сосны, но с

наибольшей высотой подроста. В насаждениях при сомкнутости крон 30 %

встречаемость на уровне подкроновой зоны, но высоким подростом без признаков

угнетения.
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Заключение

В результате проведенных исследований были сделаны следующие выводы:

1. Наибольшее количество семян в подзонах южной и северной лесостепи

среди основных лесообразующих древесных пород обнаружено у березы

повислой 1–2 млн. шт/га. Количество семян сосны обыкновенной составляет 0,2–

1,3 тыс. шт/га. Среди сопутствующих лесных наиболее многочислены семена

облепихи крушиновидной 0,5–10,5 тыс. шт/га, рябины сибирской 2,0–4,8 тыс.

шт/га, а также семена тополя, осины и ивы 1,2–11,9 тыс. шт/га.

2. В горно-таежной подзоне дополнительно к семенам березы повислой

добавляются семена ели, а также семена сопутствующих пород облепихи, рябины,

ив.

3. Основной лесообразующей породой на отвалах при естественном

возобновлении является береза пониклая. Возобновление березы можно считать

удовлетворительным во всех подзонах в благоприятных условиях, слабым – в

умеренно-благоприятных условиях южной лесостепи и горно-таежной подзоне.

Плохое возобновление березы наблюдается в подзонах с неблагоприятными

условиями, исключая горно-таежную подзону. В благоприятных экологических

условиях северной лесостепи естественное возобновление сосны можно считать

удовлетворительным.

4. Среди сопутствующих пород наиболее важное значение для

лесовозобновления в лесостепной зоне имеют: облепиха крушиновидная, клен

ясенелистный, боярышник кроваво-красный, рябина сибирская.

5. Существующие насаждения сосны обыкновенной на отвалах оказывают

благоприятное влияние на возобновление. В одиночных насаждениях сосны

обыкновенной количество подроста возрастает от внешней зоны фитогенного

поля к подкроновой. Встречаемость подроста увеличивается в том же порядке.

Высота подроста, наоборот, увеличивается от подкроновой зоны ко внешней.

6. В зонах фитогенных полей в насаждениях при сомкнутости крон 30 %

встречаемость подроста наименьшая в прикроновой зоне. Средняя высота
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подроста переходит от подкроновой зоны ко внешней. Максимальную высоту

подроста сосны имеет прикроновая зона фитогенного поля.

Рекомендации. Перед проектированием создания лесных насаждений на

отвалах необходимо ранжировать территорию по степени

благоприятствования экологических факторов. Участки с наиболее

благоприятными лесорастительными условиями возможно оставлять под

самозарастание. Для получения наиболее высокого и многочисленного подроста

сосны обыкновенной, создавать сосновые насаждения с сомкнутостью крон около

30 %.

Перспективы дальнейшей разработки темы. При дальнейшем

исследовании данной темы есть возможность разработать шкалу естественного

возобновления древесных пород для техногенных территорий, определить

всхожесть и прорастание семян главных лесообразующих пород в различных

экологических условиях отвалов.
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