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Общие разведанные запасы угля Кузбасса составляют 725 млрд. тонн. С начала
интенсивной эксплуатации месторождения (30-е годы) добыто 4 млрд. тонн, из них 1,3
млрд. тонн открытым и 2,7 млрд. тонн подземным способом. Добыча такого количества
угля сопровождается перемещением громадных масс горной породы. Ежедневно в
отвалы отсыпается более 1млн. м3 породы, а всего угольными разрезами сложено в
отвалы 8,2 млрд. м3 вскрышных пород, при подземной добыче угля на поверхность
вынесено около 0,6 млрд. м3 породы. Общий объем породных отвалов в Кузбассе
становится соизмерим с естественными горными образованиями. Происходит
изменение ландшафтов, получают развитие связанные с этим процессы эрозии;
нарушение почвенного покрова; загрязнение воздушного бассейна; загрязнение воды;
обеднение биологического разнообразия. Загрязнение окружающей среды и изменения
экологических параметров имеют медленный, аккумулятивный эффект
неблагоприятных последствий для здоровья человека, проявляющийся через много
десятилетий. Интегральным показателем состояния населения, проживающего в
угледобывающих районах, является: увеличение естественной убыли населения;
высокий уровень врожденных аномалий; повышенный фон онкологических
заболеваний, системы крови, нервных заболеваний, профессиональных заболеваний;
высокий удельный вес групп населения, уязвимых к воздействию окружающей среды.
В этих условиях рекультивация нарушенных земель является необходимьм способом
восстановления разрушенных экосистем, сохранения биологического разнообразия,
улучшения среды обитания человека и здоровья населения. Одним из способов
рекультивации является лесовозобновление. Изучение естественного возобновления
даёт возможность оценить современное состояние и установить необходимость в
содействии естественному восстановлению.

Таким образом, процесс образования нового поколения леса естественным путем,
позволяющий восстанавливать леса сравнительно малыми затратами средств и рабочей
силы, опираясь на силы природы, является актуальным.

Работа посвящена оценки особенности распределения семян и успешности
самовозобновления древесных пород на отвалах угольной промышленности Кузбасса.

Для этого автором:
- определено количество семян древесных растений на поверхности отвалов и

особенности их распространения по элементам рельефа;
- определено количество и состояние подроста древесных растений в различных

экологических условиях;
- оценена успешность лесовозобновления;
- определено количество и качество подроста сосны в зоне фитогенного поля

сосны обыкновенной.
В качестве замечания можно отметить то, что в автореферате, на наш взгляд, не

приведен экономический эффект от естественного лесовозобновления на отвалах
угольных разрезов Кузбасса, встречаются опечатки в тексте.

Указанные замечания не носят принципиального характера, и ни в коей мере не
снижают ценности проведенного исследования. Проделанная автором работа

заслуживает безусловно внимания, полезна с теоретической и практической точек
зрения

В целом, на основании автореферата, можно сделать вывод о том, что
представленная диссертация отвечает всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к
работам на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор
Климова Ольга Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.08 - «Экология (биология)».

Дата отзыва 18.10.2018г.

Зав. лабораторией моделирования геоэкологических
систем ИВТ СО РАН (совместно с ИВЭП СО РАН),
доктор тех. наук
по специальности 25.00.36 -«Геоэкология»

Научный сотрудник лаборатории
моделирования геоэкологических систем
ИВТ СО РАН (совместно с ИВЭП СО РАН),
канд. тех. наук
по специальности 25.00.36 -«Геоэкология»

E.JT. Счастливцев

Н.И. Юкина

Институт вычислительных технологий СО РАН
г. Новосибирск, 630090, проспект Академика Лаврентьева, 6
телефон: +7(383) 330-6150, факс: +7(383) 330-6150,
e-mail: ict@ct.nsc.ru, сайт: http://www.ict.nsc.ru

Кемеровский филиал ИВТ СО РАН
г. Кемерово, 650993, ул. Рукавишникова, 21
телефон: +7(3842) 21-14-00,
e-mail: kembict@gmail.com

Заверяю подписи:
Зам. директора по научной работе ИВТ СО РАН Осипов

mailto:ict@ct.nsc.ru
http://www.ict.nsc.ru
mailto:kembict@gmail.com